Fol. 130'. Poleticum Marceniensis cenobii.
In primis est situs eiusdem loci cum habitationibus et 

mansionibus suis regularibus et ecclesiasticis arboretum proxi­
mum pomorum, pirorum et aliorum fructuum hortus amplissi­
mus ....

Omnis circumiacens terra licet colentibus angusta et rara, quia 
fluminis alveus molli lapsu defluens atque molendinorum sclusis obsisten­
tibus pigrior effectus frequenti alluvione redundans quondam humum 
fructiferam nunc in amnem producit et generat paludem. At vero 
ipsius fluminis meatus a Brachiorum2 luco usque ad Wasconis 
curvam, cuiuscumque sit littus ex utraque parte, proprie est 
Marceniensis ęcclesię, excepto quod contra Warlennii3 angu­
lum domino, cuius est, tres tantummodo piscium lacunas palis 
et viminibus componere, statuere et habere licet4. A predicta 
quoque curva, quę est in confinio Labennii usque ad prefixum 
limitem talis iuris aqua probatur, ut sagenarum et retiorum 
piscatio et sacci piscatorii liber sit cursus. Huic fluvio5, qui 
per fines contiguos orientem versus mediterraneus labitur, scriptores, 
qui pridem fuerunt, ultimam sillabam detraxerunt.
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Fol. 131'. Si propter hostium incursus populus terrę 
nocivos aditus et irruptiones periculosas roborea saltus con­
gestione sepire voluerit, nisi per licentiam abbatis hoc fieri 
non licet. Concessa autem potestate et forti munitione com­
posita omnis regio a latrunculorum infestatione tuebitur. Si 
autem post aliquot tempus pacis requies divinitus provenerit, 
terrore sublato et securitate reddita, moles illa omnisque con­
geries neque villici neque aliorum aliquorum erit, sed in 
dominicos usus redigetur.

Fol. 133. Hoc etenim diligenter considerandum firmi­
terque conservandum est, quod neque comes neque advocatus 
neque aliquis potens neque aliqua iudiciaria potestas locum 
habet in universis, que utcumque superius collecta sunt inferi­
usque colligenda. Non licet eis infra hęc convivia pręparare 
nec placita tenere nec denariorum vel pecunię collectionem 
ab incolis exigere neque ullam violentiam inferre. Omnes 
forenses causę vel si aliqua quęrela repente oborta fuerit, per 
vilicum, per constitutos iuratosque iudices iuste legittimeque 
finietur. Si necessitas fuerit ad abbatis audientiam referetur. 
Qui nunc advocatus1 inmerito nuncupatur, honorifico nomine 
olim defensor ęcclesię laudabiliter vocabatur, quoniam sapien­
tia, ratione, armis etiam, si ita res exegisset, omnia, quę 
erant ęcclesię, viriliter defendebat et vigilanter protegebat. 
Rapax non erat nec inferiorum expoliator, sed qui ad sui 
tutelam pertinere videbantur, quecumque habere poterant, 
sine auferendi2 timore secure possidebant. De his vero, qui 
modo sunt, ideo dictum est ‘advocatus inmerito nuncupatur’, 
quia nec nominis proprietas admittit, ut huius appellatione 
vocabuli fungatur, donec ad adiuvandum et succurrendum ab 
his, qui inferius iniuriam patiuntur, fuerit invitatus, hoc est 
advocatus. Administrationis istius utilis profectus his tempo­
ribus, heu! in contrarium versus est. Nam afflictis et meren­
tibus, facultatula sua expoliatis, inclamantibus auxilium, nullum 
omnino confertur solatium. Voces invocantium is, qui advo­
catus dicitur, dissimulat audire, quem horum districtissimum 
vindicem celerrime oportuerat esse. Non eripit inopem de 
manu fortiorum eius, egenum et pauperem a diripientibus 
eum. Post tantam autem sui desidiam in subveniendis paupe­
ribus irruunt subito nimia inpudentia officiales eius, lupi 
vespertini, repentini raptores in desolatos subditos, denariorum